
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102700067

67

Nº 203, quarta-feira, 27 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158124 - IF GOIANO - REITORI

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 23218.002246/2020-28.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: IF GOIANO. Contratado: 03.496.338/0001-74 - REALMAK
SERVICOS E COMERCIO EIRELI. Objeto: O presente aditivo tem por objeto a prorrogação da
vigência do contrato nº 11/2020 de serviço especializado de manutenção preventiva e
corretiva, com fornecimento de peças e acessórios, novos e originais, dos bens móveis,
firmado entre o if goiano_campus rio verde e a empresa realmak serviços e comércio
eireli-epp, por 12 (doze) meses e promover o reequilíbrio econômico-financeiro da
contratação com base nos valores do índice de preços ao consumidor amplo - ipca/ibge,
conforme clausula 17, item 17.1.1 do termo de referência, anexo i do edital srp nº
02/2020. Valor do contrato passa a ser de r$ 500.087,82. Vigência: 30/09/2021 a
30/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 500.080,25. Data de Assinatura:
29/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada,
processo nº 23727000448202095. SERRANA - PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ
05.675.447/0001-84 para Item 1 valor R$482.807,8000.

CECILIA FRUTUOSO DE ARAUJO
Presidente da Cel

(SIDEC - 26/10/2021) 154631-26407-2021NE000011

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2021

Sagraram-se vencedoras no Pregão 37/2021 - Aquisição de Insumos Agrícolas,
as empresas: CNPJ 02.528.743/0001-64 - COPEL COMERCIAL DE PECAS LTDA, nos itens 37,
80, 82, 95, 96, 101, 102, 105 e 166, ata nº 01/2021 valor R$8.714,83; CNPJ
07.097.898/0001-07 - GEB - COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA, nos itens:
107, 108, 113, 123, 131, 133, 134, 135, 142, 143, 148, 150, 152, 155 e 156, ata nº 02/2021
valor total R$ 5.045,16; CNPJ 08.846.841/0001-26 - C.A.L. VICENTE NUTRIÇÃO ANIMAL, nos
itens: 68, 73, 75, 78, 137, 138 e 139, ata nº 03/2021 valor total R$37.418,50; CNPJ
11.163.447/0001-06 - TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA, nos itens: 19, 20, 21, 41, 43,
46, 47, 50, 51, 56, 62, 70, 86, 87, 89, 90, 91, 97, 132, 160, 167 e 168, ata nº 04/2021 valor
total R$ 233.414,73; CNPJ 19.026.964/0001-37 - ILMA CHAVES PEREIRA, nos itens 164 e
165, ata.262/0001-95 - STOP LAB DISTRIBUIDORA LTDA, nos itens: 07, 08, 09, 25 e 29, ata
nº 06/2021 valor total R$ 10.717,00; CNPJ 1.793.208/0001-85 - DF MAQUINAS E
FERRAMENTAS EIRELI, nos itens: 17, 100, 118, 120, 121, 122, 124, 145 e 151, ata nº
07/2021 valor total R$ 3.776,00; CNPJ 29.220.447/0001-58 - BC AGRO COMERCIO EIRELI,
nos itens: 06, 48, 109, 111, 112, 114, 115, 125, 128,129, 130, 140, 146, 147, 149, 153, 154
e 159, ata nº 08/2021 valor total R$ 6.799,14; CNPJ 3 6.181.473/0001-80 - BIDDEN
COMERCIAL LTDA, nos itens: 26, 28, 55, 57, 58, 59, 64, 66, 67, 69, 72, 76, 93 e 99 ata nº
9/2021 valor total R$ 27.019,00; CNPJ 37.448.723/0001-68 - BHLS REPRESENTAÇ ÃO
COMERCIAL, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO no item 15, ata nº 10/2021 valor total R$
18.400,00; CNPJ 38.924.186/0001-48 - BIOCHEMLAB PRODUTOS E SERVIÇOS
TECNOLÓGICOS EIRELI, nos itens 24, 52 e 94, ata nº 11/2021 valor total R$ 23.480,00;[
CNPJ 42.204.934/0001-95 - MARIA INES MARCON, no item 22 ata nº 12/2021 valor total R$
329,50; 70.986.245/0001-15 - SELARIA IRMÃOS ANDRADE LTDA, nos itens: 81, 84, 88, 98 e
104, ata nº 13/2021 valor total R$ 3.020,00. Valor total das atas R$ 379.542,30.

ADALIA MARIA DA SILVA PAINS
Pregoeira

(SIDEC - 26/10/2021)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2021 - UASG 158124

Nº Processo: 23731000206202113. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de Trator Agrícola, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 27/10/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Araguaia, Sn,
Loteamento 71, Setor Oeste, Cep 73850-000, Setor Oeste - Cristalina/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/158124-5-00045-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 27/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/11/2021
às 08h00 no site www.gov.br/compras.

ADRIANA ALVES PEQUENO DA SILVA
Chefe de Gabinete

(SIASGnet - 26/10/2021) 158124-26407-2021NE800000

CAMPUS IPORÁ
EDITAL Nº 29, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATACAO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO

O Diretor-Geral do Instituto Federal Goiano - Campus Iporá, no uso de suas
atribuições legais, conferida pela Portaria/IF Goiano nº 109, de 17.01.2020, DOU de
20.01.2020 e Portaria/IF Goiano nº 90 de 29.01.2021, DOU de 01.02.2021, tendo em
vista os termos da Lei n° 8.745, de 09/12/1993, bem como o Decreto n° 7.312/2010,
torna pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICAD O,
com vistas à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, POR TEMPO DETERMINADO para
atender à necessidade temporária e de excepcional interesse público do IF Goiano,
conforme o Processo n° 23220.001058.2021-14, nos termos do art. 2º, inciso IV da Lei
nº 8.745/93, o qual se realizará sob as condições a seguir discriminadas:

Período das Inscrições: 28/10/2021 a 11/11/2021.
Solicitação de Isenção de Taxa de Inscrição: 28/10/2021 a 04/11/2021.
Forma de Inscrição: Somente pela internet no sítio

http://www.ifgoiano.edu.br/ipora.
Valor da Inscrição: R$ 50,00.
Prova de Desempenho e Prova de Títulos: 23/11/2021.
Resultado Final: 25/11/2021.
Este Edital encontra-se na íntegra no sítio:

http://www.ifgoiano.edu.br/ipora.
Remuneração: A remuneração inicial será equivalente ao da Classe DI Nível

01 da Carreira do Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.
Anexo I

. Área de Atuação Regime de Trabalho Vagas

. Informática 40 horas 01

MARCELO MEDEIROS SANTANA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158153 - IFG

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 23372.001366/2020-25.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DE GOIAS. Contratado: 26.691.749/0001-16 - SALLES BARBOSA ENGENHARIA LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência, o acréscimo
e a supressão de serviços do contrato nº 04/2021 firmado entre as partes acima
qualificadas em 06/01/2021, nos termos previstos em sua cláusula segunda e décima
segunda, na forma do art. 57, §1º, i e iv, e art. 65, i, "a" e "b", §1º, da lei nº 8.666/93..
Vigência: 01/02/2021 a 16/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.355.351,46.
Data de Assinatura: 25/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158153

Nº Processo: . Após análise e julgamento, sagrou-se vencedora do certame a
empresa CONSTRUTORA NJ EIRELI, CNPJ nº 01.263.068/0001-26, pelo melhor lance de
19,04% (valor com desconto: R$ 2.058.702,9697).

KEILA DE OLIVEIRA SOUSA
Presidente da CEL RDC 01/2021

(SIDEC - 26/10/2021)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2021

ESPÉCIE Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substituto que entre si celebram o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e ROGÉRIO DE ARAÚ J O :
Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina: MATEMÁTICA, com jornada de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, conforme Edital de Homologação nº 21/2021 do
Câmpus Itumbiara, publicado no DOU de 16/9/2021, vaga decorrente da Afastamento para
Cursar Pós-Graduação do servidor Ricardo Soares Oliveira, com lotação no Departamento
de Áreas Acadêmicas do Câmpus Itumbiara. VIGÊNCIA: 20/10/2021 a 31/12/2021. AMPARO
LEGAL: Dispositivos da Lei nº. 8.745, de 09.12.1993, e as suas alterações posteriores.
Assinam: Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon- Reitora, pelo contratante, e ROGÉRIO DE
ARAÚJO, contratado. Data da assinatura: 20 de outubro de 2021.

CAMPUS DA CIDADE DE LUZIÂNIA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostila n° 01/2021. Contrato nº 03/2019. Processo n° 23379.001130/2019-95 CNPJ do
Contratante: 10.870.883/0008-10. Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS - CÂMPUS LUZIÂNIA. CNPJ do Contratado: 18.250.501/0001-91
Contratado: K2 SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, Objeto: Registrar a Repactuação por aumento
em decorrência de Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2022 nº. MTE GO000452/2021. O
valor mensal do contrato para o posto de motorista passará de R$ 4.122,80 para R$
4.390,32, Os pagamentos de diárias acima de 100 km passarão de R$ 200,00 para R$
220,00 abaixo de 100 km passarão de R$ 66,80 para R$ 72,00 perfazendo uma alteração
contratual de R$ 155.627,20 para R$ 167.567,68, com datas e efeitos retroativos a partir
de 01/06/2021. Altera-se, portanto, Cláusula Terceira do contrato em tela, permanecendo
as demais inalteradas.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 158128

Nº Processo: 23249041013202083 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de licenciamento de softwares de projetos arquitetônicos e
complementares (estrutural, elétrico, hidrossanitário, etc), em alinhamento com a
Estratégia Nacional de Disseminação do Building Information Modelling no Brasil
(Estratégia BIM BR), instituída pelo Decreto Presidencial n¨ 9.983 de 22 de agosto de 2019,
e pelo decreto n¨ 10.306 de 2 de abril de 2020, bem como solução de treinamento para
servidores do IFMA. Total de Itens Licitados: 00007. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Por se tratar de Inexigibilidade de Licitação.
Declaração de Inexigibilidade em 25/10/2021. CARLOS CESAR TEIXEIRA FERREIRA. Reitor.
Ratificação em 25/10/2021. BERTO DE TACIO PEREIRA GOMES. Proad em Exercício. Valor
Global: R$ 101.179,00. CNPJ CONTRATADA : 03.984.954/0001-74 MN TECNOLOGIA E
TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 26/10/2021) 158128-26408-2021NE800077

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 90/2021, processo nº 23249.029083.2021-44. Contratante: Instituto Federal do
Maranhão. Contratada: RUTH FURTADO COSTA, Objeto: Contratação Temporária de
Professor Substituto. Valor: A remuneração inicial é o valor correspondente ao padrão
inicial da classe em que esteja sendo feita a contratação, levando-se em conta o
vencimento básico, Retribuição por Titulação (RT), não acumulável, em regime de trabalho
40 (quarenta) horas semanais, de acordo com a Lei 11.784 /2008 e Orientação Normativa
nº 02 de 17 de julho de 2009, publicado no DOU em 20 de julho de 2009. Fundamento
Legal: Lei 8.745/93 e alterações posteriores, considerando ainda o Edital do Resultado Final
e Homologação 03/09/2021, DOU 28/09/2021, Vigência 25/10/2021 a 24/10/2022,
prevendo prorrogação mediante Termo Aditivo. Data da assinatura 25/10/2021 pela
Contratante: Clarisse Cordeiro Medeiros, Pró-reitora de Planejamento e Desenvolvimento
Institucional no exercício da Reitoria do Instituto Federal do Maranhão e pela
Contratada:

CAMPUS TIMON
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de Computadores Desktops (SFF e Mini PCs),
Notebooks e Monitores, incluindo demais acessórios e com garantia técnica on-site de
48 meses para Desktops e 36 (trinta e seis) meses para Notebooks e Monitores, para
o Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia do Maranhão, Campus Timon,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.

ROMMEL DE SOUSA NEVES
Diretor Geral

(SIDEC - 26/10/2021) 158457-26408-2020NE800001



Documento Digitalizado Público
Publicação do Resultado de Julgamento no DOU 27/10/2021

Assunto: Publicação do Resultado de Julgamento no DOU 27/10/2021
Assinado por: Cecilia Araujo

Tipo do Documento: Resultados
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Mídia

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Cecilia Frutuoso de Araujo, COORDENADOR - FG1 - CCL-POS, em 28/10/2021 09:52:14.

Este documento foi armazenado no SUAP em 28/10/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifgoiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

274750
6248c9b9c8

Cópia de documento digital impresso por Simone Ramos (2281001) em 30/05/2022 17:04.

Página 1 de 1


